БЕЛАРУСКІ ПРАФСАЮЗ РАБОТНІКАЎ КУЛЬТУРЫ, ІНФАРМАЦЫІ,

СПОРТУ І ТУРЫЗМУ
	[image: image1.png]

	БЕЛОРУССКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ. ИНФОРМАЦИИ,

СПОРТА И ТУРИЗМА

	Пярвічная прафсаюзная арганізація

«НАЗВА»

	Первичная профсоюзная организация «НАИМЕНОВАНИЕ»

	ПРАТАКОЛ

	ПРОТОКОЛ

______________№________

г. Минск
                г. Минск

заседания профсоюзного комитета

Председательствующий (фамилия, инициалы)

Секретарь (фамилия, инициалы)

В состав профсоюзного комитета избрано ____ человек

Присутствовали:

члены профсоюзного комитета – фамилии, инициалы в алфавитном порядке

Приглашенные:

фамилии, инициалы, должность

(если более 15, указать – «список прилагается»)
Повестка дня:
1. О начале коллективных переговоров с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__–20__ годы.

2. О создании комиссии для ведения коллективных переговоров с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__– 20__ годы.

3. О подготовке проекта коллективного договора на 20__ – 20__ годы.

1. СЛУШАЛИ:

Фамилия, инициалы (председателя профкома) о начале коллективных переговоров с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__ – 20__ годы. (Примечание: Текст доклада, информация, сообщения включаются протокол или указывается, что прилагается на ___ л.).

ПРИМЕРНЫЙ ТЕКСТ:

С целью соблюдения трудовых и социально-экономических прав работников, а также в связи с истечением «___»___________ года срока действия коллективного договора наименование организации, а также руководствуясь статьями 356 и 367 Трудового кодекса Республики Беларусь необходимо провести коллективные переговоры с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__ – 20__ годы,
Согласно статьи 357 Трудового кодекса Республики Беларусь предлагаю направить нанимателю наименование организации Ф.И.О. руководителя требование о начале проведения коллективных переговоров, а также определить сроки и место проведения переговоров.

ВЫСТУПИЛИ:
Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

(Примечание. Если доклад, информация, сообщение не требуют дополнений и разъяснений или рассматриваются без обсуждения, раздел «ВЫСТУПИЛИ» не оформляется.)

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Профкому вступить в переговоры с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__ – 20__годы.

1.2. Председателю профкома Ф.И.О. в срок не позднее ____________ направить нанимателю требование о начале проведения коллективных переговоров.

(Примечание: другая сторона обязана начать переговоры в 7-дневный срок со дня получения требования (или по соглашению сторон в иной срок)
Голосовали:
«за»

______ человек

«против»

______ человек

«воздержались»
______ человек

2. СЛУШАЛИ:

Фамилия, инициалы (председателя профкома) о создании комиссии для ведения коллективных переговоров с нанимателем по заключению коллективного договора на 20__ – 20__ годы.
ПРИМЕРНЫЙ ТЕКСТ:

Для проведения коллективных переговоров по заключению коллективного договора на 20__ – 20__ годы необходимо создать  комиссию из уполномоченных представителей сторон.

Комиссия образуется на паритетной (равной) основе, что означает одинаковое количество представителей от каждой из сторон.
На основании изложенного предлагаю рекомендовать руководителю наименование организации Ф.И.О. руководителя создать комиссию в количестве 6 человек. Направить в состав комиссии по коллективным переговорам от профсоюзной организации:

1. _____________________

2. _____________________

3. _____________________

ВЫСТУПИЛИ:
Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

(Примечание. Если доклад, информация, сообщение не требуют дополнений и разъяснений или рассматриваются без обсуждения, раздел «ВЫСТУПИЛИ» не оформляется.)

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить следующий состав комиссии по коллективным переговорам от профсоюзной организации в количестве 3 человек:

1. _____________________

2. _____________________

3. _____________________

2.2. Подтверждающим их полномочия в ходе ведения переговоров считать выписку из протокола.

2.3. Поручить членам комиссии представлять интересы членов первичной профсоюзной организации наименование в коллективных переговорах по заключению коллективного договора на 20__ – 20__ годы.

Голосовали:
«за»

______ человек

«против»

______ человек

«воздержались»
______ человек

3. СЛУШАЛИ:

Фамилия, инициалы (председателя профкома) о подготовке проекта коллективного договора.

ПРИМЕРНЫЙ ТЕКСТ:

В целях подготовки проекта коллективного договора на 20__-20__ годы профсоюзным комитетом были изучены следующие нормативные правовые акты (перечислить), проведен анализ выполнения норм коллективного договора на 20___ - 20____ годы (приложить акты за прошлые годы), проведена разъяснительная работа с членами коллектива (в структурных подразделениях) изучены предложения работников по включению следующих льгот и гарантий (перечислить и при наличии приложить).

ЕСЛИ ПРОФКОМ ГОТОВИТ СВОЙ ВАРИАНТ ПРОЕКТА, ТО:

С учетом изложенных предложений профсоюзным комитетом разработан проект коллективного договора. На основании изложенного предлагаю представить на обсуждение комиссии по проведению коллективных переговоров проект коллективного договора на 20__ - 20__  годы согласно приложению.

ЕСЛИ БЕЗ ПРОЕКТА, ТО:

На основании изложенного предлагаю представить комиссии по проведению коллективных переговоров предложенные членами коллектива льготы и гарантии для подготовки проекта коллективного договора.

ВЫСТУПИЛИ:
Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

Фамилия, инициалы – краткая запись выступления

(Примечание. Если доклад, информация, сообщение не требуют дополнений и разъяснений или рассматриваются без обсуждения, раздел «ВЫСТУПИЛИ» не оформляется.)

ПОСТАНОВИЛИ:

ЕСЛИ С ПРОЕКТОМ:

3.1. Представить на обсуждение комиссии по проведению коллективных переговоров проект коллективного договора на 20___ - 20__ годы в ___ экз. на ____л.

ЕСЛИ БЕЗ ПРОЕКТА:

3.1. Поручить профсоюзному комитету представить комиссии по проведению коллективных переговоров предложенные членами коллектива льготы и гарантии для подготовки проекта коллективного договора 20__ – 20__ годы в ___ экз. на ____л.
Голосовали:
«за»

______ человек

«против»

______ человек

«воздержались»
______ человек

Председательствующий Подпись                      инициалы, фамилия

Секретарь
     Подпись                      инициалы, фамилия